
(ร่าง) 

 

 

 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 

เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย พ.ศ.2566 
 

 

 

 

 

  

 

 

ของ 
เทศบาลตำบลดงเจน 

อำเภอภูกามยาว จังหวัดพะเยา 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เร่ือง หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย พ.ศ.2566 

 
................................................................. 

 
 
 

หลักการ 
 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วย หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย 
 
 
 

เหตุผล 
 

  เนื่องจากพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
พ.ศ.2535 แก้ไขเพิ่มเติมฉบับถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2560 มาตรา 34/3 กำหนดว่า เพื่อประโยชน์ในการรักษา
ความสะอาดและการจัดระเบียบในการคัดแยก เก็บ ขน และกำจัดสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้ราชการ                   
ส่วนท้องถิ่นมีอำนาจออกข้อกำหนดท้องถิ่น (2) กำหนดวิธีการคัดแยก เก็บขน และกำจัดส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย 
ประกอบกับกระทรวงมหาดไทย ได้ออกประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การจัดการมูลฝอย พ.ศ.2560            
ได้กำนหดหลักเกณฑ์ในการคัดแยกขยะ โดยให้ราชการส่วนท้องถิ่นต้องจัดให้มีภาชนะเพื่อรองรับมูลฝอยไว้           
ในท่ีสาธารณะให้เพียงพอและเหมาะสมต่อประเภทของมูลฝอย เพื่อให้การดำเนินการในเรื่องการคัดแยกขยะ
และการบริหารจัดการขยะเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพบรรลุวัตถุประสงค์ของกฎหมายตามมาตรา 34/3(2) 
แห่งพระราชบัญญัติร ักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเร ียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.25 35                   
แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่2 ) พ.ศ.2560 ประกอบกับมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 
แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับท่ี 14) พ.ศ.2562 บัญญัติให้ตราเป็นเทศบัญญัติ จึงตราเทศบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 



(ร่าง) 
 

 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เร่ือง หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย 

พ.ศ.2566 
…………………………………………………………………………………………….. 

 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน ว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดแยก           
มูลฝอย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 วรรคหนึ่ง (2) และวรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ 
เทศบาล พ.ศ.  2496 ซ ึ ่ งแก ้ ไขเพ ิ ่ ม เต ิมโดยพระราชบ ัญญ ัต ิ เทศบาล (ฉบ ับ ท่ี  5) พ.ศ.  2510                        
และมาตรา  34/3 (2) แห่งพระราชบ ัญญ ัต ิร ักษาความสะอาดและความเป ็นระเบ ียบเร ียบร ้ อย                   
ของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เร ียบร ้อยของบ้านเมือง (ฉบับท่ี  2) พ.ศ. 2560 เทศบาลตำบลดงเจน โดยความเห็นชอบของสภา                 
เทศบาลตำบลดงเจนและผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยก
มูลฝอย พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2 เทศบัญญัตินี ้ให้ใช ้บังคับในเขตเทศบาลตำบลดงเจน ตั ้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้                   
โดยเปิดเผย ท่ีสำนักงานเทศบาลตำบลดงเจนแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 ในเทศบัญญัตินี้ 
“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 

ภาชนะท่ีใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ซากสัตว์หรือส่ิงอื่นใดท่ี เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เล้ียงสัตว์หรือที ่อื่น              
และหมายความรวมถึงมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“มูลฝอยอินทรีย์” หมายความว่า มูลฝอยที่ย่อยสลายได้ง่าย เช่น ซากหรือช้ินส่วนของพืช       
และสัตว์ มูลสัตว์ เศษอาหาร หรือมูลฝอยอื่นๆ ท่ีย่อยสลายได้ง่าย 

“มูลฝอยนํากลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยท่ีสามารถนํากลับมาใช้ใหม่หรือนํามาผลิต 
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ ได้แก่ แก้ว กระดาษ โลหะ พลาสติก และวัสดุอื่นๆ 

“มูลฝอยที ่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที ่ปนเปื ้อนหรือมี  
ส่วนประกอบของวัตถุที ่อาจเป็นอันตรายหรือกระทบต่อสุขภาพอนามัยของบุคคล หรือมีผลกระทบ                    
ต่อ สิ่งแวดล้อม เช่น หลอดไฟ ถ่านไฟฉาย แบตเตอรี่  กระป๋องหรือภาชนะอื่นใดที่ใช้บรรจุสารเคมีหรือวัตถุ                
ท่ีอาจเป็นอันตรายข้างต้น 

“มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า มูลฝอยประเภทอื่น นอกเหนือจากมูลฝอยอินทรีย์มูลฝอย             
ท่ีนํากลับมาใช้ใหม่ หรือมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรือเป็นอันตรายจากชุมชน 

 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน เรือ แพ ตลาด คลังสินค้า สำนักงาน หรือ
ส่ิงปลูกสร้างอื่นๆ ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอย และหมายความรวมถึงอัฒจันทร์ เข่ือน ประตูน้ำ อุโมงค์              
หรือป้ายตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย 

 



ข้อ 4 ให้เจ้าของหรือผู้ครองอาคารคัดแยกมูลฝอยแต่ละประเภท ดังนี้ 
(1) มูลฝอยท่ัวไป 
(2) มูลฝอยอินทรีย์ 
(3) มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
(4) มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
ข้อ 5 เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารต้องบรรจุมูลฝอยที ่คัดแยกแล้วแต่ละประเภท                 

ตามข้อ 4 ในถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอย ให้เพียงพอและเหมาะสมกับประเภทของมูลฝอยนั้น 
ถุงสำหรับบรรจุมูลฝอยต้องมีความทนทาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั ่วซึม มีขนาดที่เหมาะสม 

สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก การบรรจุมูลฝอยในถุงต้องมีปริมาณที่เหมาะสม ปิดถุงด้วยการมัด           
หรือผนึกด้วยวิธีอื่นใดให้มิดชิด รวมทั้งจัดการป้องกันมิให้มูลฝอย น้ำ กลิ่น หรือสิ่งอื่นอันเกิดจาก             
มูลฝอยตกหล่นรั่วไหลออกจากถุง 

ภาชนะบรรจุมูลฝอยต้องทำจากวัสดุที่แข็งแรง ทนทาน ไม่รั ่วซึม การบรรจุมูลฝอยลงใน
ภาชนะบรรจุมูลฝอย เช่น ถังสำหรับใส่มูลฝอย ต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม ไม่ล้นออกนอก
ภาชนะ มีฝาปิดมิดชิดเพื่อมิให้มูลฝอย น้ำ กลิ่น หรือสิ่งอื ่นอันเกิดจากมูล ฝอยตกหล่น รั ่วไหล                   
ออกจากภาชนะ และสัตว์หรือแมลงเข้าไปในภาชนะได้ 

ข้อ 6 มูลฝอยที ่มีสภาพ ลักษณะหรือขนาดที ่ไม่สามารถบรรจุในถุงหรือภาชนะบรรจุ               
มูลฝอยได้ ให้คัดแยกไว้ต่างหากตามประเภทของมูลฝอย โดยต้องการจัดการให้ถูกสุขลักษณะ                
ดังต่อไปนี้ 

(1) มูลฝอยประเภทกิ่งไม้ ต้องตัดทอนลำต้น กิ่ง ให้มีขนาดและน้ำหนักที่เหมาะสมสะดวก  
ต่อการขนย้าย โดยกองหรือมัดรวมกันไว้หน้าบ้านให้เรียบร้อย และแจ้งให้เทศบาลตำบลดงเจน 
ดำเนินการจัดเก็บต่อไป 

(2) มูลฝอยประเภทวัสดุที ่เสื ่อมสภาพการใช้งาน เช่น โต๊ะ เก้าอี ้ เครื ่องนอน เป็นต้น               
หรือมูลฝอยเศษวัสดุก่อสร้าง เช่น เศษปูน เศษกระเบ้ือง เศษไม้ เป็นต้น ให้รวบรวมกองไว้บริเวณหน้า
บ้านให้เป็นระเบียบ และแจ้งให้เทศบาลตำบลดงเจน ดำเนินการจัดเก็บต่อไป 

ข้อ 7 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารนำถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยท่ีคัดแยกประเภทไว้
แล้วทิ้งตามวัน เวลา และสถานท่ี เทศบาลตำบลดงเจนกำหนด 

ข้อ 8 ผู้ใดฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ มีโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ 9 ให้นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน เป็นผู้รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ 
 
 ประกาศ ณ วันท่ี        เดือน               พ.ศ.2566 
 

     
     (ลงช่ือ) 
                (นายวุฒิชัย รูปศิริ) 
                                                          นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน 

                               เห็นชอบ 
ว่าท่ีร้อยตรี  
 

                          (ณรงค์ โรจนโสทร) 
                      ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา 

 


